



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



08 de enero del 2026
Bonao, Monseñor Nouel

A: Dr. Eberto Núñez
Alcalde de Municipio de Bonao

De: Arq. Winibell Ortiz Figueroa
Directora Oficina de Planeamiento Urbano

Asunto: Entrega de Evaluación de Prefactibilidad de las Obras del Presupuesto Participativo 2025

Luego de un respetuoso saludo, sirva la presente para hacer la entrega de la evaluación de prefactibilidad realizada por este departamento de Planeamiento Urbano, de las obras del Presupuesto Participativo del año 2025. A continuación, hacemos una relación de los resultados de dicha evaluación.

NO.	OBRAS	UBICACION	MONTO PRESUPUESTADO
1	-Aceras y contenes -Canalización de canal	Barrio Don Mayo	\$1,500,000.00
2	-Aceras	Paseo La Villa	\$1,500,000.00
3	-Arreglo y mantenimiento de canal	Sector Las Amapolas	\$1,500,000.00
4	-Contenes	Barrio antiguo Los Cancanes	\$1,500,000.00
5	-Embelllecimiento de área verde (Inicio de parque)	Barrio Las Palmeras (Res. Luis Rodríguez)	\$1,500,000.00
6	-Contenes	Barrio María Auxiliadora	\$1,500,000.00
7	-Aceras y Contenes -Badenes	Sector Los Jardines	\$1,500,000.00
8	-Construcción de glorieta -Ampliación de vertederos	Barrio Los Maestros	\$1,500,000.00
9	-Contenes	Barrio Lindo Amanecer, antigua La Trinitaria	\$1,500,000.00
10	-Aceras y contenes	Barrio La Torre	\$1,500,000.00
11	-Inicio de parque recreativo	Residencial Don Julián	\$1,500,000.00
12	-Construcción de escalera	C/ Los Coralillos #13	\$195,525.50
13	Mantenimiento y reparaciones eléctricas	C/ 12 de Julio	\$464,474.50


Arq. Winibell Ortiz Figueroa
Directora oficina de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: BARRIO DON MAYO

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANT.	UND.	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	EXCAVACION	42.00	M3	\$ 400.00	\$ 16,800.00
2.20	BOTE	50.40	M3	\$ 350.00	\$ 17,640.00
2.30	RELLENO COMPACTADO	12.60	M3	\$ 800.00	\$ 10,080.00
					44,520.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	CONTENES	701.50	ML	\$ 1,300.42	\$ 912,244.63
3.20	ACERAS	70.30	m2	\$ 1,254.66	\$ 88,200.59
3.30	PISO DE CANAL	80.00	M2	\$ 1,254.66	\$ 100,372.80
					1,100,818.02
4.00	MUROS DE BLOCK				
4.10	MUROS DE BLOCK DE 6 CON BASTONES DE 3/8 @ 0.6 M	10.00	M2	\$ 1,537.09	\$ 15,370.89
					15,370.89
5.00	MISCELANEO				
5.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00
					\$ 3,000.00

SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,170,708.91
Resumen General:	

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,170,708.91
Gastos Generales:	

Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%	\$ 117,070.89
Gastos Administrativos	3.00	%	\$ 35,121.27
Transporte	3.00	%	\$ 35,121.27
Imprevistos	5.00	%	\$ 58,535.45
Supervisión	5.00	%	\$ 58,535.45
ITBIS	18.00	%	\$ 21,072.76
Total De Gastos Generales.			\$ 325,457.08

Total Presupuesto:	RD\$ 1,496,166.0
--------------------	------------------

OFICINA DE PLANEAMIENTO
Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: PASEO LA VILLA

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					5,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	RELLENO COMPACTADO	68.00	M3	\$ 900.00	\$ 61,200.00
					61,200.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	ACERAS	880.00	M2	\$ 1,254.66	\$ 1,104,100.80
					1,104,100.80
4.00	MISCELANEO				
4.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,408.10	\$ 3,408.10
					3,408.10

SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,173,708.90
-----------------------------	--------------------------

Resumen General:

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,173,708.90
-------------------------------	--------------------------

Gastos Generales:

Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%	\$ 117,370.89
Gastos Administrativos	3.00	%	\$ 35,211.27
Transporte	3.00	%	\$ 35,211.27
Imprevistos	5.00	%	\$ 58,685.45
Supervisión	5.00	%	\$ 58,685.45
ITBIS	18.00	%	\$ 21,126.76
Total De Gastos Generales.			\$ 326,291.07

Total Presupuesto:	RD\$ 1,500,000.0
---------------------------	-------------------------


Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: LOS AMAPOLOS

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIENTO DE TIERRA				
2.10	EXCAVACION DE MATERIAL	9.6	M3	\$ 450.00	\$ 4,320.00
2.20	BOTE MATERIAL EXCAVADO	12.48	M3	\$ 500.00	\$ 6,240.00
2.30	BOTE DEMOLICION DEL CANAL EXISTENTE	36	M3	\$ 500.00	\$ 18,000.00
					28,560.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	REPARACION PISO DE CANAL EXISTENTE	724.58	M2	\$ 1,300.66	\$ 942,432.23
3.20	PISO DE CANAL NUEVO	48.00	M2	\$ 1,454.66	\$ 69,823.68
					1,012,255.91
4.00	MURO DE BLOCK				
4.10	MUROS DE BLOCK DE 6 CON BASTONES DE 3/8 @ 0.6 M	78.00	M2	\$ 1,537.09	\$ 119,893.02
					119,893.02
5.00	MISCELANEO				
5.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00
					3,000.00

SUB.- TOTAL PARTIDAS RD\$ **1,173,708.93**

Resumen General:

Sub-Total Presupuesto: RD\$ **1,173,708.93**

Gastos Generales:

Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%	\$	117,370.89
Gastos Administrativos	3.00	%	\$	35,211.27
Transporte	3.00	%	\$	35,211.27
Imprevistos	5.00	%	\$	58,685.45
Supervisión	5.00	%	\$	58,685.45
ITBIS	18.00	%	\$	21,126.76
Total De Gastos Generales.			\$	326,291.08

Total Presupuesto: RD\$ **1,500,000.0**


Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: LOS CANCANES

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	EXCAVACION	58.00	M3	\$ 400.00	\$ 23,200.00
2.20	BOTE	60.80	M3	\$ 350.00	\$ 21,280.00
					44,480.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	CONTEN	858.33	ML	\$ 1,300.42	\$ 1,116,188.93
					1,116,188.93
4.00	MISCELANEO				
4.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,040.00	\$ 3,040.00
					3,040.00

SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,173,708.93
-----------------------------	--------------------------

Resumen General:

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,173,708.93
-------------------------------	--------------------------

Gastos Generales:

Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%	\$ 117,370.89
Gastos Administrativos	3.00	%	\$ 35,211.27
Transporte	3.00	%	\$ 35,211.27
Imprevistos	5.00	%	\$ 58,685.45
Supervisión	5.00	%	\$ 58,685.45
ITBIS	18.00	%	\$ 21,126.76
Total De Gastos Generales.			\$ 326,291.08

Total Presupuesto:	RD\$ 1,500,000.0
---------------------------	-------------------------


Winibell Ortiz Figueroa
Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Proyecto: LAS PALMERAS COMIENZO DE PARQUE

DIC. 2025

NO	PARTIDA	CANT	UN	P/UNIT.	VALOR
1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					
1.10	REPLANTEO	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					5,000.00
2.00 MOVIMIENTO DE TIERRA					
2.10	EXCAVACION	57.00	M3	\$ 600.00	\$ 34,200.00
2.20	REPOSICION DE MATERIAL EXCAVADO	50.00	M3	\$ 350.00	\$ 17,500.00
2.30	BOTE DE ESCOMBROS	15.00	M3	\$ 500.00	\$ 7,500.00
					59,200.00
3.00 HORMIGON EN					
3.10	ZAPATA DE MURO	11.10	M3	\$ 14,000.00	\$ 155,400.00
3.30	ACERA BARRIDA CON COLOR	260.00	M2	\$ 1,304.66	\$ 339,211.60
3.40	CONTENES	100.00	ML	\$ 1,300.42	\$ 130,042.00
3.50	PICHONES DE COLUMNAS	1.20	M3	\$ 24,000.00	\$ 28,800.00
					653,453.60
4.00 BLOQUES					
4.10	BOQUES DE 6" INDUSTRIAL CON BASTONES @ 0.80 mt.	105.11	M2	\$ 1,570.00	\$ 165,028.51
4.20	PAÑETE	110.00	M2	\$ 715.00	\$ 78,650.00
					243,678.51
5.00 INSTALACION ELECTRICAS					
5.10	LAMPARAS LED	4.00	UD	\$ 20,000.00	\$ 80,000.00
5.20	PANEL DISTRIBUCION	1.00	P.A.	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
5.30	TUBERIAS Y ALAMBRES	1.00	P.A.	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
5.40	MO CONTRATISTA ELECTRICO	1.00	P.A.	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00
					121,500.00
6.00 PINTURA					
6.10	PINTURA	1.00	PA	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
					15,000.00
7.00 MISCELANEOS					
7.10	LLAVE CHORRO	2.00	UDS	\$ 3,000.00	\$ 6,000.00
7.20	JARDINERIA	1.00	P.A.	\$ 110,000.00	\$ 110,000.00
7.30	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 6,672.40	\$ 6,672.40
					122,672.40
Resumen General:					

Sub-Total Presupuesto: RD\$ 1,220,504.51

Gastos Generales:

Dirección Tecn. Y Responsabilidad	10.0%	\$ 122,050.45
Transporte	3.0%	\$ 36,615.14
Gastos Administrativos	3.0%	\$ 36,615.14
Codia	0.1%	\$ 1,220.50
Supervisión	5.0%	\$ 61,025.23
ITBIS	18.0%	\$ 21,969.08
Total De Gastos Generales.		\$ 279,495.53

Total Presupuesto: RD\$ 1,500,000.0


Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: MARIA AUXILIADORA

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	EXCAVACION	58.00	M3	\$ 400.00	\$ 23,200.00
2.20	BOTE	60.80	M3	\$ 350.00	\$ 21,280.00
					44,480.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	CONTENES	858.33	ML	\$ 1,300.42	\$ 1,116,188.93
					1,116,188.93
4.00	MISCELANEO				
4.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,040.00	\$ 3,040.00
					3,040.00

SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,173,708.93
Resumen General:	

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,173,708.93
-------------------------------	--------------------------

Gastos Generales:	
Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00 % \$ 117,370.89
Gastos Administrativos	3.00 % \$ 35,211.27
Transporte	3.00 % \$ 35,211.27
Imprevistos	5.00 % \$ 58,685.45
Supervisión	5.00 % \$ 58,685.45
ITBIS	18.00 % \$ 21,126.76
Total De Gastos Generales.	\$ 326,291.08

Total Presupuesto:	RD\$ 1,500,000.0
---------------------------	-------------------------


Winibell Ortiz Figueroa
Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: LOS JARDINES

fecha

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 3,000.00	\$ 5,000.00
					9,000.00
2.00	MOVIENTO DE TIERRA				
2.10	DEMOLICION Y EXCAV.	25	M3	\$ 500.00	\$ 12,500.00
2.20	BOTE	36	M3	\$ 500.00	\$ 18,000.00
					30,500.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	ACERAS	621.95	M2	\$ 1,254.66	\$ 780,333.25
3.20	CONTENES	110.00	ML	\$ 1,300.42	\$ 143,046.20
					923,379.45
4.00	BADEN				
	BADEN 1				
4.10	HORMIGON. 350kg/c2 con var. 3/8 a 0.25mt A.D.	6.50	M2	\$ 13,500.00	\$ 87,750.00
4.20	CHANEL de 6 pulg. Con planchuela de 3.0 PULG. Y 1/4 de espesor	13.00	ML	\$ 4,200.00	\$ 54,600.00
					\$ 142,350.00
	BADEN 2				
4.30	HORMIGON. 350kg/c2 con var. 3/8 a 0.25mt A.D.	2.99	M2	\$ 13,500.00	\$ 40,365.00
4.40	CHANEL de 6 pulg. Con planchuela de 3.0 PULG. Y 1/4 de espesor	5.70	ML	\$ 4,200.00	\$ 23,940.00
					64,305.00
5.00	MISCELANEOS				
5.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	P.A.	\$ 4,174.50	\$ 4,174.50
					4,174.50
	SUB.- TOTAL PARTIDAS				RD\$ 1,173,708.95
Resumen General:					
Sub-Total Presupuesto:					RD\$ 1,173,708.95
Gastos Generales:					
	Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%		\$ 117,370.90
	Gastos Administrativos	3.00	%		\$ 35,211.27
	Transporte	3.00	%		\$ 35,211.27
	Imprevistos	5.00	%		\$ 58,685.45
	Supervision	5.00	%		\$ 58,685.45
	ITBIS	18.00	%		\$ 21,126.76
	Total De Gastos Generales.				\$ 326,291.09
Total Presupuesto:					RD\$ 1,500,000.0


Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Proyecto: MULTI LOS MAESTROS CONSTRUCCION DE GLORIETA Y
AMPLIACION DE BASUREROS

DIC. 2025

NO	PARTIDA	CANT	UN	P/UNIT.	VALOR
1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					
1.10	REPLANTEO	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	LETRERO OBRA	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
					15,000.00
2.00 MOVIMIENTO DE TIERRA					
2.10	EXCAVACION	10.00	M3	\$ 600.00	\$ 6,000.00
2.20	REPOSICION DE MATERIAL EXCAVADO	10.00	M3	\$ 350.00	\$ 3,500.00
2.30	RELLENO COMPACTADO	15.00	M3	\$ 1,000.00	\$ 15,000.00
					24,500.00
3.00 HORMIGON EN					
3.10	ZAPATA DE MURO Y COLUMNAS	8.00	M3	\$ 14,000.00	\$ 112,000.00
3.20	PISO PULIDO EN KIOSKO	70.00	M2	\$ 1,500.00	\$ 105,000.00
3.30	COLUMNAS EN MURO	2.40	M3	\$ 24,000.00	\$ 57,600.00
3.40	COLUMNAS DE ORDEN DORICO CON BASAMENTO	5.70	M3	\$ 28,000.00	\$ 159,600.00
3.50	VIGA SNP 15 X 25	1.20	M3	\$ 39,000.00	\$ 46,800.00
3.60	LOSAS DE TECHO PARA BASURERO 12CM ESP.	2.41	M3	\$ 24,000.00	\$ 57,840.00
					538,840.00
4.00 BLOQUES					
4.10	BOQUES DE 6" INDUSTRIAL CON BASTONES @ 0.80 mt.	136.19	M2	\$ 1,570.00	\$ 213,812.51
					213,812.51
5.00 INSTALACION ELECTRICAS					
5.10	LAMPARAS LED	6.00	UD	\$ 6,000.00	\$ 36,000.00
5.20	TOMA CORRIENTE	4.00	UD	\$ 4,000.00	\$ 16,000.00
5.30	PANEL DISTRIBUCION	1.00	P.A.	\$ 4,800.00	\$ 4,800.00
5.40	TUBERIAS Y ALAMBRES	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00
5.50	MO CONTRATISTA ELECTRICO	1.00	P.A.	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00
5.60	LUCES CENITALES	4.00	P.A.	\$ 1,800.00	\$ 7,200.00
5.70	INTERRUPTORES	1.00	P.A.	\$ 1,000.00	\$ 1,000.00
					119,000.00
6.00 PINTURA					
6.10	PINTURA Y MURALES	1.00	PA	\$ 95,000.00	\$ 95,000.00
					95,000.00
7.00 MISCELANEOS					
7.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 4,210.00	\$ 4,210.00
7.20	TECHO KIOSKO EN ALUZINC GRAVILLADO Y METAL	86.00	M2	\$ 2,455.00	\$ 211,130.00
					215,340.00

Resumen General:

Sub-Total Presupuesto: RD\$ 1,221,492.51

Gastos Generales:

Dirección Tecn. Y Responsabilidad	10.0%	\$ 122,149.25
Transporte	3.0%	\$ 36,644.78
Gastos Administrativos	3.0%	\$ 36,644.78
Supervicion	5.0%	\$ 61,074.63
ITBIS	18.0%	\$ 21,986.87
Total De Gastos Generales.		\$ 278,500.29

Total Presupuesto: RD\$ 1,500,000.0

Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: LINDO AMANECER

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	EXCAVACION	58.00	M3	\$ 400.00	\$ 23,200.00
2.20	BOTE	60.80	M3	\$ 350.00	\$ 21,280.00
					44,480.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	CONTENES	858.33	ML	\$ 1,300.42	\$ 1,116,188.93
					1,116,188.93
4.00	MISCELANEO				
4.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,040.00	\$ 3,040.00
					3,040.00

	SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,173,708.93
--	-----------------------------	--------------------------

Resumen General:

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,173,708.93
-------------------------------	--------------------------

Gastos Generales:

Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00	%	\$	117,370.89
Gastos Administrativos	3.00	%	\$	35,211.27
Transporte	3.00	%	\$	35,211.27
Imprevistos	5.00	%	\$	58,685.45
Supervisión	5.00	%	\$	58,685.45
ITBIS	18.00	%	\$	21,126.76
Total De Gastos Generales.			\$	326,291.08

Total Presupuesto:	RD\$ 1,500,000.0
---------------------------	-------------------------


Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAÓ
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAÓ



Presupuesto Participativo 2026

Ubicación: BARRIO LA TORRE

fecha

Contratista:

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNIT.	VALOR
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.10	LIMPIEZA INICIAL	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
1.20	TOPOGRAFIA	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					10,000.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA				
2.10	EXCAVACION	30.00	M3	\$ 400.00	\$ 12,000.00
2.20	BOTE	36.00	M3	\$ 350.00	\$ 12,600.00
2.30	RELLENO COMPACTADO	32.13	M3	\$ 800.00	\$ 25,704.00
					50,304.00
3.00	HORMIGON EN				
3.10	ACERAS	263.00	M2	\$ 1,254.66	\$ 329,975.58
3.20	CONTENES	600.00	ML	\$ 1,300.42	\$ 780,252.00
					1,110,227.58
4.00	MISCELANEO				
4.10	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 3,177.40	\$ 3,177.40
					3,177.40

SUB.- TOTAL PARTIDAS	RD\$ 1,173,708.98
Resumen General:	

Sub-Total Presupuesto:	RD\$ 1,173,708.98
Gastos Generales:	
Dirección Tenc. Y Responsabilidad	10.00 % \$ 117,370.90
Gastos Administrativos	3.00 % \$ 35,211.27
Transporte	3.00 % \$ 35,211.27
Imprevistos	5.00 % \$ 58,685.45
Supervision	5.00 % \$ 58,685.45
ITBIS	18.00 % \$ 21,126.76
Total De Gastos Generales.	\$ 326,291.10

Total Presupuesto:	RD\$ 1,500,000.0
--------------------	------------------

Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Proyecto: RESIDENCIAL DON JULIAN COMIENZO DE PARQUE
RECREATIVO

DIC. 2025

NO	PARTIDA	CANT	UN	P/UNIT.	VALOR
1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					
1.10	REPLANTEO	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
1.20	LETRERO OBRA	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
					20,000.00
2.00 MOVIMIENTO DE TIERRA					
2.10	EXCAVACION	8.00	M3	\$ 600.00	\$ 4,800.00
2.20	REPOSICION DE MATERIAL EXCAVADO	9.00	M3	\$ 500.00	\$ 4,500.00
2.30	RELLENO COMPACTADO	15.00	M3	\$ 1,000.00	\$ 15,000.00
					24,300.00
3.00 HORMIGON EN					
3.10	ZAPATA DE MURO	2.68	M3	\$ 14,000.00	\$ 37,520.00
3.20	PISO PULIDO EN KIOSKO	48.87	M2	\$ 1,700.00	\$ 83,079.00
3.30	ACERA BARRIDA CON COLOR	400.00	M2	\$ 1,304.66	\$ 521,864.00
3.40	CONTENES	10.00	ML	\$ 1,300.42	\$ 13,004.20
3.50	PICHONES DE COLUMNAS	1.20	M3	\$ 24,000.00	\$ 28,800.00
3.60	BORDILLO DE MUROS Y PICHONES	0.40	M3	\$ 32,000.00	\$ 12,800.00
					697,067.20
4.00 BLOQUES					
4.10	BOQUES DE 6" INDUSTRIAL CON BASTONES @ 0.80 mt.	20.68	M2	\$ 1,570.00	\$ 32,471.04
					32,471.04
5.00 INSTALACION ELECTRICAS					
5.10	LAMPARAS LED	8.00	UD	\$ 6,000.00	\$ 48,000.00
5.20	TOMA CORRIENTE	4.00	UD	\$ 4,000.00	\$ 16,000.00
5.30	PANEL DISTRIBUCION	1.00	P.A.	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
5.40	TUBERIAS Y ALAMBRES	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00
5.50	MO CONTRATISTA ELECTRICO	1.00	P.A.	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00
5.60	LUCES CENITALES	4.00	P.A.	\$ 1,800.00	\$ 7,200.00
5.70	INTERRUPTORES	1.00	P.A.	\$ 1,000.00	\$ 1,000.00
					128,700.00
6.00 PINTURA					
6.10	PINTURA	1.00	PA	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
					15,000.00
7.00 MISCELANEOS					
7.10	BANCOS	2.00	UD.	\$ 14,500.00	\$ 29,000.00
7.20	ZAFACONES	2.00	3.00	\$ 6,000.00	\$ 12,000.00
7.30	LLAVE CHORRO	2.00	UDS	\$ 3,000.00	\$ 6,000.00
7.40	JARDINERIA	1.00	P.A.	\$ 63,229.94	\$ 63,229.94
7.50	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	\$ 10,636.50	\$ 10,636.50
7.60	ESTRUCTURA KIOSKO EN MADERA TRATADA	162.00	PL	\$ 605.56	\$ 98,099.99
					218,966.43
Resumen General:					
Sub-Total Presupuesto:				RD\$ 1,136,504.67	
Gastos Generales:					
Dirección Tecn. Y Responsabilidad		10.0%		\$	113,650.47
Transporte		3.0%		\$	34,095.14
Gastos Administrativos		3.0%		\$	34,095.14
Codia		0.1%		\$	1,136.50
Supervisión		5.0%		\$	56,825.23
ITBIS		18.0%		\$	20,457.08
Total De Gastos Generales.				\$	260,259.57
Total Presupuesto:				RD\$ 1,500,000.0	

Winibell Ortiz Figueroa
Directora de Planeamiento Urbano